
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
14 DE MAIO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.01916

Atenção Saúde Pop MAC).

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

DATA DO ATO: 11/05/2021

Salvador, 13 de maio de 2021

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DE LICITAÇÃO

PUBLICAÇÃO: D.O.M. nº 7.989 de 15 de abril 2021, pág. 10.

ONDE SE LÊ: 

Pregão Eletrônico - SMS nº 003/2021

Processo nº 13.607/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RAIO X DIGITAL FIXO.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

01 277.000,00

TOTAL 277.000,00

LEIA-SE: 

Pregão Eletrônico - SMS nº 003/2021

Processo nº 13.607/2020

Objeto: AQUISIÇÃO DE RAIO X DIGITAL FIXO.

EMPRESA LOTE VALOR (R$)

KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

01 277.000,00

TOTAL 277.000,00

Salvador, 30 de abril de 2021.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA
Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E 
RESILIÊNCIA - SECIS 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSPL/SECIS torna público para conhecimento dos 
interessados que será realizada a seguinte Licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2021

PROCESSO Nº: 22968/2020
OBJETO: Aquisição de instrumentos de medição de precisão científica, necessários ao atendimento 
e desenvolvimento das atividades de pesquisa, estudos ambientais e educação do Jardim Botânico 
de Salvador, vinculado à Secretaria Municipal de Sustentabilidade e Resiliência - SECIS, da Prefeitura 
Municipal do Salvador.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h30min do dia 31/05/2021 até às 09h30min do dia 
01/06/2021.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/06/2021 às 09h30min.
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 01/06/2021 às 10h30min.
HORÁRIO DE BRASILIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados na sala da CSPL/SECIS, no 
horário das 09h00min às 11h30min e das 14h00min às 17h00min, e pelo tel: (71) 3202-5629, (71) 
3202-5637, ou através dos e-mails: cspl@salvador.ba.gov.br/ ritadecassia.silva@salvador.ba.gov.br 

O acesso ao Edital será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br 

Salvador, 13 de Maio de 2021.

IVAN EULER PEREIRA DE PAIVA
Presidente/CSPL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

A Comissão Permanente de Licitação da Superintendência de Obras Públicas do Salvador- SUCOP, 
em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666/93, art. 109, comunica, aos interessados, a 
interposição de Recurso Administrativo referente a Tomada de Preços nº 002/2021-Processo nº: 
68574/2021, menor preço, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de revitalização do Memorial das Baianas, situado numa edificação na Rua da 
Misericórdia, próximo ao Monumento da Cruz Caída, na Praça da Sé, Centro Histórico, Salvador/BA, 
de acordo com o Edital e seus Anexos.

Recorrente: M3S COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

Os interessados poderão apresentar contrarrazões ao Recurso interposto, conforme disposto no art. 
109, § 3º, c/c art. 110 da Lei Federal nº 8.666/93. 
O Recurso se encontra disponível para Download no Portal da SUCOP (Licitações “Tomada de Preços 
nº 002-2021”).
O processo licitatório encontra-se a disposição dos interessados na sala da COPEL, sito Av. Presidente 
Costa e Silva, s/nº, Dique do Tororó - Salvador/BA, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00h.
Salvador, 13 de maio de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DO CONTRATO Nº 017/2021

PROCESSO N.º 91432/2021.
CONTRATO N.º 017/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução, por demanda, de serviços de 
infraestrutura de redes lógica (cabo UTO, cabo óptico e enlace de rádios) e elétrica, compreendendo 
instalação e manutenção com fornecimento de equipamentos, materiais, mão de obra, componentes 
e dispositivos de testes.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Municipal nº 4.484/92.
CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA.
CNPJ/MF sob n.º 34.203.752/0001-71.
VALOR GLOBAL: R$ 21.070,00 (vinte e um mil e setenta reais).
DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO/ENTIDADE SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

SEGOV 250415 33.90.39 0.1.00

Salvador, 13 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 409/2021

PROCESSO nº 91432/2021.
CONTRATO nº 017/2021.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: 037/2020 de 19/03/2020.
CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRONICOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 13 de maio de 2021.

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL 
(R$)

SEGOV 250415 33.90.39 0.1.00 21.070,00

Salvador, 13 de maio de 2021.

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 029/2019

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 72781/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes em prorrogar por mais 12 (doze) meses, com início em 06/05/2021 
e termino em 05/05/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 6.390,00 (seis mil trezentos 
e noventa reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.0016.249300; 10.122.0016.250106; Elemento 
de Despesa 3.3.90.39; Fonte de Recursos 0.1.02, 0.2.14 e 0.1.91.
CONTRATADA: COPIADORA EXEMPLO LTDA
CNPJ: 33.857.129/0001-70 
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2021.
RESPONSÁVEL LEGAL: Fernanda Oliveira Gomes dos Santos

Salvador, 13 de maio de 2021.

DECIO MARTINS MENDES FILHO
Subsecretário 

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2019

PROCESSO ELETRÔNICO: Nº 72782/2021
DO CONTRATO: Acordam as partes, nos termos do Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 em prorrogar o 
prazo da execução do objeto do referido contrato por mais 12 (doze) meses, com início em 13/05/2021 
e término em 12/05/2022, permanecendo o valor global estimado de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.301.0016.249300, 10.122.0016.250106 e 
10.304.0003.233400; Elemento de Despesa 3.3.90.39; Fonte de Recursos 0.1.02 e 0.2.14.
CONTRATADA: ACDS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 23.985.686/0001-12 
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2021.

RESPONSÁVEL LEGAL: Jackson Luís da Silva

Salvador, 13 de maio de 2021.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Subsecretário 


